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Abstract

This thesis deals with the design, installation and configuration of data store
to support CRM of a company from the insurance industry using the tech-
nology of Microsoft Sharepoint Server. Output of this thesis will be the test
implementation of this data store along with the description how to install
and configure such system. There will be also described how to integrate such
system into existing domain environment and some basic elements of security
and administration. Any reader can use this document as a guide for design,
installation and configuration of this specific product.

Keywords Microsoft Sharepoint, web application, data store, domain
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, instalací a konfigurací datového
úložiště pro podporu CRM firmy z oboru pojišťovnictví za použití technologie
Microsoft Sharepoint Server. Výstupem budiž nakonfigurovaná testovací im-
plementace tohoto úložiště spolu s popisem, jak takový systém nainstalovat
a nakonfigurovat. Dále je zde popsán postup při integraci tohoto systému do
stávajícího doménového prostředí zadavatele a některé základní prvky zabez-
pečení a administrace. Případnému čtenáři může tento dokument posloužit
jako příručka pro návrh, instalaci a konfiguraci tohoto konkrétního produktu.

Klíčová slova Microsoft Sharepoint, webová aplikace, úložiště dat, doména
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Úvod

V této bakalářské práci se budu věnovat návrhu a testovacímu nasazení dato-
vého úložiště, určenému pro podporu CRM 1, pro firmu podnikající v oboru
pojišťovnictví. Tato firma, jež je zároveň zadavatelem této práce, uvedla jako
jednu z podmínek pro tento CMS2 systém obligátní použití produktu společ-
nosti Microsoft, a to Microsoft Sharepoint Server nehledě na jeho verzi.

V návaznosti na výše uvedený požadavek se v první části této práce budu
seznamovat s technologií Microsoft Sharepoint a s produktem Microsoft Sha-
repoint Server, analyzuji jeho architekturu a možnosti, které tento produkt
nabízí pro ukládání a správu firemních dat. Dále se pokusím Microsoft Share-
point Server porovnat s podobnými konkurenčními systémy. S nabytími zna-
lostmi z první části navrhnu způsob uložení dat a následně popíši postup při
testovacím nasazení tohoto systému do stávajícího ICT prostředí firmy tak,
abych uspokojil veškeré požadavky zadavatele. V poslední části pak uvedu,
jak takový systém spravovat.

Je více než pravděpodobné, že během psaní této práce budou přibývat nové
požadavky ze strany zadavatele a je tak možné, že zakomponuji do této práce
nové postupy, které nebyly vyřčeny v původním schváleném zadání. Nicméně
budu se snažit, aby si i přes tyto drobné odchylky, moje práce zachovala cha-
rakter popsaný v zadání.

1Toto slovní spojení je podrobněji vysvětleno zde 3.1.1.
2CMS neboli Content Management System značí software pro správu dat
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Úvod

Motivace
Toto téma jsem zvolil ze dvou důvodů. Prvním a také hlavním důvodem je
získání zkušeností ohledně administrace a návrhu nasazení produktu Micro-
soft Sharepoint Server, jehož popularita v korporátních ICT prostředích stále
roste. Nabyté znalosti v tomto směru mi pomohou v rozvoji mé kariéry správce
firemních počítačových infrastruktur. Druhým důvodem je fakt, že při studiu
na Fakultě Informačních Technologií na ČVUT jsem se s podobnými techno-
logiemi příliš nesetkal, byť se dle mého skromného názoru jedná o nedílnou
součást IT dnešních moderních firem.
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Kapitola 1
Seznámení s technologií

Microsoft Sharepoint

Pojem Microsoft Sharepoint lze jen těžko popsat jednoduše jedním termínem.
Pokud se pomocí internetových vyhledávačů pokusíme zodpovědět otázku „Co
je Microsoft Sharepoint?“, dostaneme spousty různých odpovědí, nicméně vět-
šinu z nich pravdivou. Mezi nejčastější odpovědi patří například tyto:

• Microsoft Sharepoint je „browser-based“ platforma od společnosti Micro-
soft určená ke správě dokumentů a spolupráci nad nimi.

• Microsoft Sharepoint je CMS, která dovoluje firmě centralizovaně uklá-
dat a zabezbečit své dokumenty.

• Microsoft Sharepoint je webový intranet, který zefektivňuje práci nad
firemními dokumenty.

• Microsoft Sharepoint je firemní portál, který může být nakonfigurovaný
jako intranet, extranet nebo firemní webové stránky.

Sám vydavatel této technologie, Americká společnost Microsoft, prezentuje
svůj výrobek jako webovou aplikační platformu, kterou lze přetvořit do růz-
ných podob, od CMS, ECM 3 a BPM 4 systémů přes intranet až po extranet
a veřejné webové stránky. [1]

1.1 Technická specifikace
Z technického hlediska lze na Microsoft Sharepoint nahlížet jako na seskupení
služeb několika programů (komponent), které jako celek umožňují uživatelům

3ECM neboli Enterprise Content Management značí software po správu korporátních
dat

4BPM neboli Business Process Modeling značí software pro modelování obchodních pro-
cesů
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1. Seznámení s technologií Microsoft Sharepoint

spravovat dokumenty a spolupracovat nad nimi. Tyto služby jsou rozděleny
do několika vrstev, jak ukazuje následující obrázek.

Obrázek 1.1: Model služeb [5]

Sedm vrstev, které vidíme na obrázku, je rozděleno do tří hlavních sekcí.
Nejspodnější, nazvaná Server Foundation obsahuje základní stavební kameny
technologie Sharepoint. Jsou jimi:

Windows Server Požadovaný operační systém pro Sharepoint.

Internet Information Services Webový server, který hostuje weby, v ter-
minologii Sharepointu webové aplikace. Služba IIS vytváří web pro kaž-
dou webovou aplikaci vytvořenou v systému Sharepoint. 5

.NET Framework Technologie, na které je Sharepoint postaven. 6

SQL Database Server Databázový server pro databáze, které uchovávají
konfiguraci, veškerá uložená data a obstarává vyhledávací funkce.

Microsoft Server Foundation Rozhraní, které implementuje základní funkce
Sharepointu.

5URL(Uniform Resource Locator):http://www.iis.net/
6URL:http://www.microsoft.com/net
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1.2. Architektura

Prostřední sekce, Sharepoint User Area, představuje již samotné uživa-
telské prostředí. Obsahuje Microsoft Sharepoint Server, který je postaven na
a rozšiřuje Microsoft Sharepoint Foundation, Microsoft Sharepoint Designer
představující WYSIWYG editor pro úpravu stránek Sharepointu a Microsoft
Sharepoint Workspace - rozhraní pro přístup k datům na Sharepointu.

Poslední sekce, Office User Area, poskytuje Sharepointu aplikace z řady
Microsoft Office. [5]

1.2 Architektura

Jak již bylo naznačeno v sekci výše, platforma Sharepoint disponuje flexibilní
„service-oriented“ architekturou. Řešení postavené na této technologii může
operovat na jednom fyzickém serveru, stejně tak můžou být jeho jednotlivé
funkce rozdělené až mezi stovky serverů.

1.2.1 Farma

Farma v terminologii Sharepointu znamená logické seskupení serverů, které
dohromady zajišťují celkovou funkčnost konečného řešení. Každá farma má
svojí centrální konfigurační databázi. Každý server ve farmě je schopen s touto
databází přímo interagovat a používá jí k tomu, aby nakonfiguroval svoje
služby a podával zprávy o svém stavu.

1.2.2 Servisní aplikace

Servisní aplikace je pojem zahrnující nainstalované aplikace na aplikačním
serveru farmy, jež poskytují své funkce webovým aplikacím ve farmě.

1.2.3 Webové aplikace

Webové aplikace tvoří vrchol hierarchie na úrovni farmy a jsou základem pro
jakoukoli implementaci systému Microsoft Sharepoint. Webové aplikace se od
běžných webů liší tím, že jejich obsah se nachází v obsahové databázích SQL
serverů farmy nikoliv v souborovém systému webového serveru. Logická struk-
tura webových aplikací se tedy celá nachází v databázích. Konfigurace je ulo-
žena v konfigurační databázi, uživatelský obsah je uložen do obsahových da-
tabází. Z hlediska fyzické architektury představují webové aplikace specifický
webový a aplikační obor služby IIS poskytující koncovým uživatelům možnost
interakce s obsahem přes adresy URL.[3]

1.2.4 Kolekce webů

Kolekce stránek se používá k seskupování webů Sharepointu. Toto seskupení
pak lze centrálně spravovat. Každá webová aplikace obsahuje alespoň jednu
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1. Seznámení s technologií Microsoft Sharepoint

kolekci stránek. Kolekce může mít svojí databázi obsahu nebo může sdílet da-
tabázi společnou pro všechny kolekce ve webové aplikaci. Kolekce má stromo-

[…]

pečení dat v systému Sharepoint. Tyto oprávnění se pak vztahují na celou
kolekci webů, na konkrétní web, webovou stránku, knihovnu, seznam nebo
konkrétní položku. Oprávnění jsou přidělována skupinám uživatelů nebo jed-
notlivým uživatelům. Doporučením je však rozdělit uživatele do skupin a řídit
oprávnění po těchto skupinách.

Systém Sharepoint obsahuje něco přes 30 druhů oprávnění 24. Jednotlivá
oprávnění jsou seskupována do takzvaných úrovní oprávnění a ty jsou poté
přiřazovány skupinám uživatelů a uživatelům. V základu je v systému do-
stupných několik předdefinovaných úrovní oprávnění. Doporučením však je
nadefinovat a nakonfigurovat si úrovně vlastní v závislosti na tom, co chceme
aby uživatel mohl se systémem a jeho obsahem dělat. Vždy je lepší uživatelská
práva co nejvíce omezit tak, aby mohl skutečně jen to, co se od něj vyžaduje.

4.3 Externí uživatelé
K výslednému systému budou občas chtít přistupovat také uživatelé (např.
partneři) mimo doménové prostředí. Zde by bylo nejjednodušším řešením, za-
ložit pro každého takového externího uživatele účet v doménovém prostředí
zadavatelově sítě. Tím ovšem tento uživatel získá možnost přístupu k prostřed-
kům této sítě. Třebaže jeho přístup může být omezen pomocí skupinových
politik v prostředí AD, je toto ve většině případů považováno za nežádoucí.

Pro tyto účely je možné využít funkce Rozšíření webové aplikace systému
Sharepoint, jež umožňuje přistupovat k obsahu webové aplikace z alternativní
URL adresy s možností vlastního nastavení ověřování uživatelů. Toto ověřování
se dá nakonfigurovat jako ověřování na základě webových formulářů s vlastní
databází uživatelů mimo prostředí AD.

4.4 Zálohování
Způsobů zálohování výsledného systému je nepřeberné množství. Existuje
spousty nástrojů třetích stran, pomocí kterých bychom mohli toto řešení zálo-
hovat. Jelikož se však jedná o vcelku malé řešení, bude stačit použít nástroje,
které nabízí přímo Sharepoint a to jsou:

• Aplikace Centrální správy

• Windows PowerShell

• Stsadm.exe 25

24URL:http://office.microsoft.com/en-001/windows-sharepoint-services-help/
permission-levels-and-permissions-HA010100149.aspx

25URL:http://technet.microsoft.com/en-us/library/cc261956(v=office.12).aspx
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4.5. Pokročilé vyhledávání dokumentů

Pomocí těchto nástrojů je možné zálohovat jakékoliv prvky systému Sha-
repoint od celé farmy až po jednotlivé položky.

Jediné dvě možnosti zálohování mimo systém Sharepoint, které stojí za
zmínku, je možnost zálohovat celé řešení spolu se systémem a dále pak záloha
jednotlivých databází v SQL serveru.

Způsoby vytváření záloh je vhodné kombinovat. Pro toto řešení bych do-
poručil provést celkovou zálohu systému alespoň jednou do týdne. Jelikož je
to však záloha rozsáhlá, měla by probíhat v době největšího pracovního klidu.
Jednou týdně bych navrhl také zálohy celé farmy pomocí jednoho z uvedených
nástrojů. Jelikož je toto řešení postaveno na jedné kolekci webů, byly by dobré
alespoň jednou za den, provést zálohu této kolekce opět pomocí jednoho ze tří
uvedených nástrojů. Tím se zaručí dostupnost dat s maximálně denní ztrátou.
Dále by bylo dobré, kdyby se obsahová databáze výsledné aplikace zálohovala
pomocí kombinace plných i rozdílových záloh a záloh transakčních logů, co
nejčastěji.

4.5 Pokročilé vyhledávání dokumentů
Ve výsledném systému se dá pohodlně vyhledávat mezi jednotlivými zákazníky
pomocí filtrací nad jejich centrálním seznamem. Pokud si ale budeme přát
vyhledávat jednotlivé ukládané smlouvy napříč celou aplikací, musíme využít
pokročilejších metod vyhledávání.

Těch systém Sharepoint nabízí celou řadu, ovšem většina z nich je před-
pokládána pro použití v rozsáhlých implementacích o velkém počtu aplikací
a kolekcí webů. Jelikož tato implementace se skládá pouze z jedné aplikace
a jedné kolekce, nemá konfigurace těchto pokročilých funkcí smysl.

Pro účely vyhledávání jednotlivých smluv je nejvhodnější pro tuto imple-
mentaci využít funkce ID dokumentů. Ta dle dané charakteristiky ID přiřadí
ke každému dokumentů, i nově vytvořenému, jedinečné ID napříč celou ko-
lekcí webů implementace. Ukládané dokumenty pak lze vyhledávat nezávisle
na tom, kde se právě nachází, pomocí webové části vyhledávání pomocí ID.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabýval návrhem a implementací testovacího systému
pro uchovávání dat o klientech zadavatele pomocí technologie Microsoft Sha-
repoint. Ve své profesní kariéře jsem se s touto technologií již několikrát setkal
ovšem jen s cloudovou verzí, která je jen jeho osekanou variantou, a tak jsem
se dozvěděl spousty nových poznatků.

Tyto poznatky jsem pak prakticky využil při instalaci a konfiguraci mnou
navrženého řešení. Toto řešení bylo zkontrolováno mým nadřízeným. Ten usou-
dil, že splňuje všechny body zadání a bude v nejbližší době prodáno původnímu
zadavateli v podobě virtuálního disku počítače, na kterém jsem tento systém
vytvářel, pro testovací účely.

Pevně doufám, že díky, dle mého názoru, dobře splněné práci se budu
následně podílet i na nasazení tohoto řešení do ostrého provozu.
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Příloha A
