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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Práce je převážně praktická - věnuje se návrhu a testovací realizaci. Téma i použitá technologie jsou ovšem vysoce
aktuální, koneckonců i toto hodnocení je zadáváno do podobného řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: Zadání bylo splněno bez výhrad, vlastní řešení vč. dokumentace bylo předáno do testování zadavatelem a
formálně přijato.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: Rozah je standardní, autor se drží tématu, obrazové a další přílohy jsou použity v rozumné míře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Věcná i logická úroveň je na dobré úrovni, práce je dobře čitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář: Práce je místy poněkud hutná, ale věcná a přehledná. Jazyková úroveň je velmi dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář: Jak je u praktických prací běžné, autor se opírá zejména o online zdroje a technickou dokumentaci k používaným
technologiím a produktům. Práci s podklady měl také ztíženu faktem, že některé informace jsou chráněny obchodním
tajemstvím a nemohl je tedy citovat doslovně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Práce kromě vlastního plně funkčního řešení obsahuje i hezký úvod k technologii a poměrně rozsáhlou část
diskutující potenciální implementační problémy související s bezpečností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář: Výsledkem práce je plně funkční řešení, které úspěšně prošlo testy zadavatele a je připravené pro nasazení v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář: Student byl aktivní a samostatný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení: Práce se věnuje aktuálním technologiím i reálným požadavkům trhu vč. bezpečnosti, obsahově i formálně je
na dobré úrovni. Student byl aktivní a samostatný a dokázal průběžně prezentovat výsledky

Podpis vedoucího práce: